附件3
关于《深圳市重大工业项目库管理办法》的

修订说明

为贯彻市政府关于抓投资要抓重大项目的工作部署，落实市政府印发的《深圳市关于实施技术改造倍增计划扩大工业有效投资的行动方案（2017—2020年）》（深府办〔2017〕22号）和《深圳市关于实施技术改造倍增计划扩大工业有效投资的若干措施》（深府办规〔2017〕9号）中的各项任务，原市经贸信息委制定出台《深圳市重大工业项目管理办法》（以下简称《管理办法》），建立了市级重大工业项目库，初步形成了我市重大工业项目的征集、管理和服务体系，这为及时掌握全市工业和技术改造投资重点和方向提供了重要参考，为我们开展全市工业投资运行分析情况提供了有效支撑。
根据项目库管理运行情况，结合有关意见建议，拟对《管理办法》进行修改完善，主要是降低重大工业项目入库门槛，有关情况说明如下：
一、修订背景及原因
（一）经济新形势下进一步助企业提振信心稳定投资的需要。去年底中央经济工作会议指出，经济运行稳中有变、变中有忧，外部环境复杂严峻，经济面临下行压力。中美贸易摩擦成为目前影响制造业发展最大的不确定不稳定因素。内部外部经济环境的深化变化，实体经济综合成本不断上升，对企业生产造成明显影响。降低项目入库门槛，将更多项目纳入我市重大工业项目管理服务体系，帮助企业推动项目落地、投资和建设。
（二）落实市政府关于研究降低入库门槛的工作要求。2018年12月3日，立新市领导主持召开市工业投资领导小组会议（市政府办公会议纪要〔2018〕214号），会议明确提出市经贸信息委牵头研究降低重大工业项目入库门槛，扩大政策覆盖面的要求。此次开展《管理办法》修订，也是此次会议要求的具体落实。
（三）回应各区和企业提出的“门槛过高”的意见。《管理办法》印发实施后，在项目征集过程中，有些辖区工业主管部门提出，工业项目和技术改造项目投资额门槛过高，影响政策实施效果，建议降低入库门槛。此外，有关重点企业也反映门槛过高，希望适当降低。
 二、主要修改内容
此次修改主要有两个方面，一是基于上述背景和原因，降低重大工业项目入库门槛，二是结合近期机构改革情况，调整《管理办法》相关管理单位名称。具体是：
1.将第二条第二款“本办法所称重大工业项目，是指在深圳市注册的企业法人在深圳市范围内建设的，且按本办法规定程序纳入市重大工业项目库管理，项目投资额纳入市统计部门工业投资类别统计，总投资额10亿元以上或单一年度投资额2亿元以上的工业项目，总投资额2亿元以上的技术改造项目。”修改为“本办法所称重大工业项目，是指在深圳市注册的企业法人在深圳市范围内建设的，且按本办法规定程序纳入市重大工业项目库管理，项目投资额纳入市统计部门工业投资类别统计，总投资额5亿元以上或单一年度投资额1亿元以上的工业项目，总投资额1亿元以上的技术改造项目。”
2.保持政策间的一致性，结合正在修订的《深圳市技术改造倍增专项操作规程》对第三条重大技术改造项目内涵描述进行丰富。

3.将第四条、第七条、第八条、第九条、第十二条、第十三条以及第十四条中“深圳市经济贸易和信息化委员会”修改为“深圳市工业和信息化局”，将“市经贸信息委”修改为“市工业和信息化局”。

4.在第四条增加一款内容，将纳入《市重大工业项目名录》的项目单位纳入市直通车企业服务，进一步提高重大工业项目服务力度。
特此说明。

- 2 -
- 3 -